[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от _____________________2016 года			                  №_____

О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы» за 2015 год

Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска «О результатах оценки эффективности муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы» за 2015 год», внесенный главой администрации города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы» за 2015 год, утвержденной постановлением администрации города от 09.08.2013№1669 (с изменениями от 19.11.2013 №2408, от 23.04.2014 №767, от 15.12.2014 №2621, 29.07.2015 №1417, 27.10.2015 №1923, от 25.12.2015 №2329), согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава города Нижневартовска                                                            М.В.Клец

Дата подписания «___»_____________2016 года

Приложение
к решению Думы
[bookmark: _GoBack]города  Нижневартовска
от_______________№_______

Информация
о результатах оценки эффективности реализации
муниципальной программы «Развитие физической культуры
и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы»
за 2015 год

Главной целью муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы» (далее – муниципальная программа) является создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе, на занятия физической культурой и массовым спортом, увеличение количества занимающихся.
Уточненный план на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2015 год составил 812127,36 тыс. рублей (Таблица 1), в том числе: из окружного бюджета – 49259,83 тыс. руб., из городского                      бюджета – 6600041,73 тыс. руб., из иных источников – 102825,8 тыс. руб.
Для осуществления поставленной цели муниципальной программы осуществлялась реализация пяти основных задач, в том числе:
Задача 1. Развитие физической культуры и массового спорта, спортивной инфраструктуры, пропаганда здорового образа жизни

За отчетный период проведено 341 официальное городское, физкультурно-оздоровительное и спортивное мероприятие, что больше уровня прошлого года на 5,6%. Увеличение связано с проведением мероприятий на вновь введенных открытых площадках в предновогодний период 2015 года.
Численность занимающихся физической культурой и массовым  спортом в городе за  отчетный  период  увеличилась до 74965 человек, что в 1,3 раза больше уровня 2014 года.
С целью привлечения населения города к активным занятиям физической культурой и массовым спортом проведен комплекс мероприятий на спортивных площадках в микрорайонах города. Для всех желающих была предоставлена возможность заняться оздоровительной гимнастикой на свежем воздухе под руководством фитнес инструкторов, поучаствовать в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», в играх в лапту, хоккей с мячом и хоккей с шайбой, в спортивных состязаниях «Веселые старты», «Зимние забавы». Большое количество любителей активного отдыха привлекли соревнования по лыжным гонкам и легкой атлетике. Целый комплекс мероприятий был организован в летний период с привлечением к участию подростковых клубов по месту жительства и лагерей с дневным пребыванием детей, а также детей и подростков не охваченных организованными формами отдыха: Спартакиада «Самотлорские спортивные игры», состязания по уличным видам спорта (стритбол, пионербол, мини-футбол, бадминтон), соревнования среди дворовых команд по футболу «Лига дворового футбола», военно-спортивная игра «Зарница», турниры по пейнтболу, легкоатлетические праздники и т.д.
Общий охват участников официальных городских физкультурных и спортивных мероприятий в 2015 году составил - 29600 человек, в том числе инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья – 290 человек, жители старшего поколения - 451 человек, дети и подростки, находящиеся в трудной жизненной ситуации» - 3275 человек, из них 27 детей и подростков, состоящих на различных видах профилактических учетов.
Проведенные мероприятия позволили организовать активный отдых горожан, направленный на создание благоприятного, эмоционального и доброжелательного состояния человека, семейное сплочение, побудить к здоровому образу жизни, желанию заниматься спортом и физическими упражнениями систематически.
На реализацию данной задачи направлено 8886,49 тыс. руб., освоено 100%.

Задача 2. Развитие системы подготовки спортивного резерва

Число занимающихся  спортом  в  учебно- тренировочных группах составило 18674 человека.
В 2015 году Нижневартовские спортсмены приняли участие в 488 межмуниципальных, региональных, соревнованиях и тренировочных мероприятиях, в том числе в 29 мероприятиях в зачет Спартакиад Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
По итогам участия в соревнованиях различного уровня, нижневартовским спортсменам в 2015 году присвоено 3519 спортивных разрядов и званий, в том числе 20 спортсменам присвоено звание Мастер спорта России и 1 спортсмену звание Мастер спорта России международного класса, что на 963 разряда больше, чем в 2014 году (2014 год- 2556 разрядов и званий, в т.ч. 14 мастеров спорта России, 4 Мастера спорта России международного класса, 1 Заслуженный Мастер спорта России).
Всего на соревнованиях различного уровня в 2015 году завоевано 1609 медалей, что на 199 медалей больше, чем в 2014 году или на 14,1%.                    (в 2014 году 1410 медалей)
Спортивный  резерв города составляет 1593 человека,  из них в  основном составе 848 человек и в  резервном 745 спортсменов.
На  реализацию  данной  задачи  направлено  29682,12 тыс. руб.,  освоено 29649,16 тыс. руб. или 99,9%, что обусловлено экономией денежных средств.

Задача 3.   Развитие и сохранение кадрового потенциала физической культуры и массового спорта

Ежегодно ведется работа по повышению уровня квалификации работников физической культуры и спорта.
В 2015 году 19 специалистов отрасли  прошли профессиональное  обучение за счет  внебюджетных  источников финансирования (платных услуг).
Повышение квалификации специалистов дало возможность расширить и углубить знания, умения и профессиональные навыки работников физической культуры и спорта.

Задача  4.  Обустройство спортивных площадок

В  микрорайонах  города установлено 19 новых спортивных площадок, которые расположены  в шаговой  доступности для  любой  категории населения.
В зимний период для жителей города создали 2 лыжные трассы: на озере "Комсомольское" и лыжной базе "Татра". В 2015 году на территории лыжной базы "Татра" введена в эксплуатацию новая модульная лыжная база общей площадью 270 м.кв, которая позволила привлечь к занятиям зимними видами спорта дополнительно порядка 3 тысяч занимающихся. В связи с установкой новых плоскостных сооружений, количество ледовых площадок увеличилось до 11 единиц, на данных площадях работает 6 пунктов проката.
Введение в эксплуатацию спортивных  объектов позволило улучшить материально-техническую базу, представилась дополнительная возможность горожанам различных возрастов систематически заниматься физической культурой и спортом в "шаговой доступности", а также, в дальнейшем служить пропагандой здорового образа жизни, профилактикой социально-негативных явлений среди подрастающего поколения.
На реализацию  данной  задачи  направлено 32240,62 тыс. руб.,  освоено  32238,62 тыс. руб.  или 99,9%,  что обусловлено  экономией по результатам проведения торгов.

Задача  5. Обеспечение деятельности учреждений физической культуры и спорта, повышение эффективности бюджетных расходов
Данная  задача  позволила обеспечить выполнение планов капитального и текущего ремонта спортивных сооружений и работ по благоустройству прилегающих территорий, укрепить  материально-техническую  базу, сохранить  уровень заработной  платы  работникам  учреждений.
Проведены работы по ремонту кровли в физкультурно-спортивном комплексе «Арена», спортивном комплексе  ДЮСШ «Феникс» по ул. Пермская, 23а. Произведена реконструкция спортивного комплекса расположенного по ул. Индустриальная , 85б.
Проведены работы по изготовлению проектной документации на капитальный ремонт емкостей бассейнов на объекте СОК «Олимпия», ул. Чапаева, 22.
На  реализацию  данной  задачи направлено 741318,12 тыс. руб., освоено 737690,40 тыс. руб., или  99,5%,  что обусловлено экономией по результатам проведения торгов и проведением окончательного расчета по заключенным муниципальным контрактам  в 2016 году, в соответствии с установленными условиями.

Оценка эффективности муниципальной программы

Проведенный анализ показателей эффективности муниципальной программы свидетельствует о достижении плановых значений, а также об улучшении показателей результативности по отношению к ожидаемым (Таблица 2).
1. Число занимающихся физической культурой и массовым спортом составило 17270 чел., что в 12 раз больше ожидаемого значения показателя (1429 чел.).
2. Количество занимающихся в учреждениях, подведомственных управлению по физической культуре и спорту администрации города составило 55 чел., что соответствует ожидаемому значению показателя.
3. Количество проведенных официальных городских физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных  мероприятий составило 18 ед., что в 3 раза больше ожидаемого значения показателя (6 ед.).
4. Количество жителей города, принявших участие в официальных городских физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях составило 2300 чел., что на 35,3%  больше ожидаемого значения показателя (1700 чел.).
5. Число жителей с ограниченными возможностями здоровья,                      принявших участие в официальных городских физкультурных,                              физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях, составило 90 чел., что в 3 раза больше   ожидаемого значения показателя  (30 чел.).
6. Число жителей старшего поколения, принявших участие в официальных городских физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях, составило  71 чел., что на 1,4%  больше ожидаемого значения показателя (70 чел.).
7. Количество семейных команд, принявших участие в официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях составило 4 команды, что соответствует ожидаемому значению показателя.
8. Количество занимающихся, проходящих спортивную подготовку на базе учреждений физической культуры и спорта, имеющих спортивные разряды и звания, составило 214 человек, что соответствует ожидаемому значению показателя.
9. Количество медалей различного достоинства, завоеванных спортсменами города Нижневартовска в результате участия в окружных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятиях составило 264 медали, что в 16,5 раз больше  ожидаемого значения показателя (16 медалей).
10. Количество тренеров-преподавателей, специалистов учреждений, подведомственных управлению по физической культуре и спорту администрации города, повысивших квалификацию, составило 19 чел.
11. Количество спортивных площадок, введенных в эксплуатацию  в 2015 году составило 19 единиц, что на 1единицу больше ожидаемого значения показателя (18 единиц).

Ожидаемая эффективность муниципальной программы достигнута.

Проект
10

                                                                                                                                                                                                         Таблица 1
Анализ объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы
«Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы»
за 2015 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	плановое
значение
	фактическое значение
	Отклонение

	абсолютное значение
(+/-)
	относительное значение
(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача 1. Развитие физической культуры и массового спорта, спортивной инфраструктуры, пропаганда здорового образа жизни

	1.
	Расходы на организацию и проведение официальных городских физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  всего,  в  том числе:

	8 886,49
	8886,49
	0
	0

	Бюджет  автономного  округа

	250
	250
	0
	0

	Бюджет города

	7791,50
	7791,50
	0
	0

	Иные  источники

	844,99
	844,99
	0
	0

	Задача 2. Развитие системы подготовки спортивного резерва

	2.
	Участие лиц, проходящих спортивную подготовку, в соревнованиях, тренировочных мероприятиях (окружных, региональных, межрегиональных, всероссийских), в том числе Спартакиадах Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  всего, в   том числе:

	29682,12
	29649,16
	-32,96
	-0,1%

	Бюджет  автономного  округа

	6629,74
	6596,78
	-32,96
	-0,5%

	Бюджет города
	18683,14
	18683,14
	0
	0

	Иные  источники
	4369,24
	4369,24
	0
	0

	Задача 3. Развитие и сохранение кадрового потенциала физической культуры и массового спорта

	3.
	Повышение квалификации тренеров-преподавателей, специалистов учреждений, подведомственных управлению по физической культуре и спорту администрации города

	0
	0
	0
	-

	Бюджет города

	0
	0
	0
	0

	Иные  источники

	0
	0
	0
	-

	Задача 4. Обустройство спортивных площадок

	4.
	Обустройство спортивных площадок

	32240,62

	32238,62

	2,0

	-0,01%

	Бюджет города

	1000
	998
	-2,0
	-0,2%

	Иные  источники

	31240,62
	31240,62
	0
	0

	Задача 5. Обеспечение деятельности учреждений физической культуры и спорта, повышение эффективности бюджетных расходов

	5.
	Расходы на обеспечение деятельности учреждений физической культуры и спорта, повышение эффективности бюджетных расходов всего, в  том числе:
	741318,12
	737690,40
	-3627,72
	-0,5%

	Бюджет  автономного  округа

	42380,087
	42380,087
	0
	0

	Бюджет города

	632567,09
	628939,37
	-3627,72
	 -0,5%

	Иные  источники

	66370,94
	66370,94
	0
	0

	Итого  по муниципальной  программе,
в  том числе:

	812127,36
	808464,67
	- 3662,69
	-0,5%

	Бюджет  автономного  округа

	49259,83
	49226,86
	-32,97
	-0,1%

	Бюджет города

	660041,73
	656412,01
	-3629,72
	-0,5%

	Иные  источники
	102825,80
	102825,80
	0
	0

Таблица 2
Анализ показателей эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы»  за 2015 год

	№ п\п
	Наименование показателей
	Ед.
изм.
	Результат реализации программы
	Отклонение
	Причины    невыполнения показателей

	ожидаемый
	фактический
	абсолютное
значение
(+\-)
	относительное значение
(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество занимающихся физической культурой  и массовым спортом в городе:
	Чел.
	1429

	17270

	+15841
	в 12 раз
	-

	1.1.
	Количество занимающихся в учреждениях, подведомственных управлению по физической культуре и спорту администрации города (чел.)
	Чел.
	55
	55
	0
	0
	-

	2.
	Количество проведенных официальных городских физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
	Ед.
	6
	18
	+12
	в 3 раза
	-

	3.
	Количество жителей города, принявших участие в официальных городских физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях, в том числе:
	Чел.
	1700
	2300
	+600
	+35,3%
	-

	3.1
	Число с ограниченными возможностями здоровья (чел.)
	Чел.
	30
	90
	+60
	в 3 раза
	-

	3.2.
	Число жителей старшего поколения (чел.)
	Чел.
	70
	71
	+1
	+1,4%

	3.3.
	Количество семейных команд (чел.)
	Чел.
	4
	4
	0
	0
	-

	4.
	Количество занимающихся, проходящих спортивную подготовку на базе учреждений физической культуры и спорта, имеющих спортивные разряды и звания
	Чел.
	213
	214
	+1
	+0,5%
	-

	5.
	Количество медалей различного достоинства, завоеванных спортсменами города Нижневартовска в результате участия в окружных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятиях
	Шт.
	16
	264
	+248
	в 16,5 раз
	-

	6.
	Количество тренеров-преподавателей, специалистов учреждений, подведомственных управлению по физической культуре и спорту администрации города, повысивших квалификацию
	Чел.
	0
	19
	+19
	на 19
	-

	7.
	Количество спортивных площадок
	Ед.
	18
	19
	+1
	5,6%
	-

image1.wmf